per continentiam accipit modestiam qua scientiam modetur, ne superbiat, mentemque inflet. Alii accipiunt castitatem: haec enim est comes et soror sapientiae. Unde utraque specie matronæ in visione apparens S. Greg. Nazian. dixit: *Note tibi sumus et familiares. Altera enim ex nobis sapientia, altera castitas dicitur; et missus sumus a Domino tecum habilare, quia iucundum nobis et mundum in tuo corde habitatulum preparasti: ita Rufflin. in Prologo Apolog. et Aldhelmus de Laudib. virg. cap. 13.*

In ABSTINENTIA AUTEM PATIENTIAM.) Quia, ut ait S. Gregor. 3. part. Pastor. admon. 20. *mentes abstinentum plorunque impatientia a sinu tranquillitatis excutit; hinc S. Petrus eis ut adcesset admonuit: quod intellige de rigida et nimis abstinentia ac ieunio: haec enim corpus debilitat et exsiccat, ideoque bilem acuit, indeque iram et impatientiam. Moderate enim abstinentia et sobrietas uti corpus, ita et animum componit, facitque moderatum, patientem et hilarem; idque significat hic S. Petrus: In abstinentia enim, id est, per abstinentiam, ait, ministrab te patientem: patientia enim maior altiorque est virtus quam sit abstinentia. Unde Sapiens Prov. 16. 32. *Melior est, inquit, patiens viro fortis, et qui dominatur animo suo, expugnatore urbium; quia, ut explicat S. Gregor. hom. 25. ab hoc urbes qua extra sunt vincuntur; per patientiam vero ipse a se animus superatur, et semelipsu sibi membris subicit, quando eum patientia in humilitate tolerantia sternit. Pro patientiam, Græce est ερωτευσις, id est, tolerantiam, sustinentiam, per quam aliqui accipiunt perseverantium in abstinentia, ut scilicet abstinentia non sit uita diei aut mensis, sed continua per omnem vitam, utque omnibus voluntatibus et tentationibus fortiter et constanter resistat (non raro enim fit ut quem tormenta non vincunt, vincat voluntas) uti de adolescenti illo, qui a muliere tentatus præmordens liquum, illam in eam exponit, refert S. Hieron. in Vita S. Pauli Eremitæ, itaque voluntatem vicentem vici.**

In PATIENTIA (per patientiam) AUTEM PIETATEM.) Eu-
ριστευσις, id est, Dei cultum, ut homo patiens in Deum plus evadat: afflictiones enim eum deiciunt faciuntque humilem, ac cogunt ut invocet Deum pro ope. Patientia, ait OEcumen. subintrans rem omnem absolvit, et perfectiorem ergo Deum obedientiam reddens, pietatem nobis conciliat. Porro pietas, quia Deum respicit et colit, altior est gradus, majorque virtus quam sit patientia. Est ergo hic catena, simulque climax et gradatio virtutum. Unde Beda et Dionys. octo hasce S. Petri virtutes assimilant octo gradibus, quibus ascendebatur ad templum Salomonis. Insuper iungit Petrus patientiam pietati, ut doceat fideles qui tam multa et dura patiebantur, ea omnia referre per pietatem ad Dei cultum; ut illius amore et honore omnia generose sustineant, uti fecere martyres. Pietas ergo est conditum et perfectio patientie; sicut patientia est occasio et illex pietatis.

Aliqui per pietatem accipiunt benignoam, quasi requirat S. Petrus ut patiens erga eos qui se affligunt sit pius, id est, benignus, beneficus et misericors. Unde S. August. D. 10. Civit. 1. ait ερωτευσις, id est, pietatem, licet proprie congruat Deo, tamen sœpe in operibus misericordia frequenter: qui haec mire placeat Deo, iisque quasi sacrificiis ipse placatur. Verum haec opera includuntur in amore fraternalitatis, de quo subdit S. Petrus.

In PIETATE AUTEM AMOREM FRATERNITATIS.) Quia Deo Vers. 7. non placet pietas nisi amore fraternali condituri, si scilicet sit expers beneficiorum, iuxta illud: *Misericordiam volo, et non sacrificium, Matth. 9. 13. ubi significat Deus se magis coli et honorari amore fratrum, quam sacrificio. Vult ergo ipse pietatem fidem non esse aridam et otiosam, sed ad fratrum amorem, id est, proximorum commoda et salutem dirigere. Contra hoc peccant nonnulli fideles ita suis devotionibus addicti, ut fratrum et pauperum obliviscantur, quin et avare sua recoudant, nec quidquam in egentes conferre veliant.*

In AMORE AUTEM FRATERNITATIS CHARITATEM.) Cha-

Scientia et aliis
autem
sunt so-
rores.

ritas enim est summa et culmen virtutum, quæ earum orbem et circulum iam recensitum perficit et coronat; estque quasi gemma in anulo.

Vult ergo S. Petrus amorem fratrum non mere esse fraternum, id est, manare ex nudo amore proximi, sed condiri et animari vera charitate Dei, ut scilicet ex amore Dei amemus proximum quasi imaginem et partipium Dei, ideoque in proximo amemus Deum, illique subreniamus propter Deum, ideoque non distinguamus in proximo qualitates et conditiones, ut v. g. amemus cives, non exterios; cognatos, non a coagitatione remotos; amicos, non inimicos: Deus enim inter hos non distinguit; sed omnibus se Deum exhibet plundo super bonos et malos, benefaciendo iustis et iniustis, ideoque charitas Dei neminem excludit, sed omnes suis visceribus complectitur. *Amicos diligere omnium est, inimicos autem solorum Christianorum,* ait Tertull. ad Scapulam cap. 1.

Catena
virtutum.

Vera. 8.

Hæc est ergo catena ovo virtutum S. Petri perfecte oratione Christianam, si nimur fidei iungantur virtus, virtuti scientia, scientia abstinentia, abstinentia patientia, patientia pietatis, pietati amor fraternalis, amor fraterno charitas. In his consistit summa et perfectio vita Christianæ: hæc sanctum, absolutum et perfectum efficiunt Christianum: fides enim, pietas et charitas reddunt officium debitum Deo: scientia, abstinentia et patientia reddunt debitum sibi: amor fraternalis reddit debitum proximo.

HÆC ENIM SI VOBISCUM ADINT: (Græca habent, *ταῦτα γενικά υπάρχοντα*, quæ vel conditionate veri possunt, ut veritatem Noster, vel absolute: *Hæc enim cum vobis adint: ita Pagnia, et Tigurin, aptius tamen conditionate: exhortatur enim S. Petrus fidèles ad studium virtutum ex eorum fructu, dicens: Hæc enim si vobiscum adint, ET SUPERENT, id est, abundant, exaperent: hoc enim significat το πλεονάζοντα, (perperam ergo Beda, Glossa, Hugo et Thomas Anglicus, si superent, inquit, hoc est, sivincant via contra) NON VACUOS, Græce ἀργούς, id est, otiosos, REC SINE FRUCTU, bonorum operum: unde pro ἀργούς, id est, sine fructu, aliqui legunt ἀπάρχοντα, id est, sine operatione, VOS CONSTITUENT IN DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI COGNITIONEM.) q. d. Si adint vobis virtutes, quas iam recensui, efficiunt ut vestra fides et cognitione Christi non sit inanis, otiosa, infusigera et experies meriti, sed in opera virtutum iam dictorum sese exerat, itaque sit plena, negligiosa, frugifera et ingenti meritorum numero dives et locuples: ita Adamus, Arias, Salmeron, Titelman, et alii. Dicit hoc S. Petrus contra Simonem et Gnosticos, qui decebant nossollam fidei iustificari, uti docent moderui Huguenoti, quos recte Hugoosticos voces. Unde contra eosdem S. Iacobus cap. 2. multis probat fidem sine operibus esse vanam et mortuam. Secundo, Lyranus, Hugo, Dionys. per cognitionem Christi accipiunt visionem beatificam, q. d. Haec virtutes parient vobis cognitionem Christi perfectam, scilicet visionem beatificam, q. d. Haec virtutes facient ut in hac vita crescat in cognitione et amore Christi. Favent Græca qua habent, *τις τινα επιγραφη*, id est, in cognitionem, scilicet maiorem et pleniorum, in istud c. 3. 18. *Crescite in gratia et cognitione Dei nostri.**

Denique **OEUM**, Hugo, Glossa, et Cathar. per cognitionem Christi, accipiunt diem iudicii, quo scilicet Christus cogniturus est, examinaturus et iudicaturus de singulorum virtutibus et vitiis. Verum prima expositio uti plainer, ita et gerimur est, præsertim quia S. Petrus *επιγραφη*, vocal cognitionem quam in hac vita habemus de Christo, ut patet v. 2. et 3. diem autem iudicii et beatificationis cognitionis vocal diem revelationis Christi, ut patet Ep. I. cap. 1. v. 3. 7. 13.

Nota. Pro constituent, Græce est *ταῦτα γενικά*, id est, ponent, statuent, collocabunt, q. d. Haec virtutes vos deducunt ad veram et plenam cognitionem et scientiam, in eaque quasi in luce clarissima et lucundissima fixe firmiterque collocabunt, ideoque a cognitione vno deducunt ad cognitionem et visionem patriæ, in qua videbitis facie ad faciem Deum deorum in cœlesti Sion. Significat S. Petrus veram

A et plenam cognitionem Dei et Christi esse summum bonum, et beatitudinem tam huius vitæ per fidem, quam futuræ per speciem et visionem, iuxto illud Christi: *Hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum,* Ioannis 17. Opponit enim S. Petrus virtutibus præditos et virtutibus destitutos, quod illi prædicti collocentur in plena cognitione Dei et Christi quasi in luce paradisi; iis vero destituti quasi cœci serventur in tenebris abyssi; unde de iis subdit: *Cui enim non præsto sunt hæc, cœci est et manus tentans;* virtutes enim sunt lumina practica quæ animam mire ornant et illuminant, ac in Dei cognitione quasi luce clara collocant et confirmant; sic et fructus arborum stabiliunt: faciunt enim ut illa profundiores in terra radices agat, quibus succum, quem fructibus suggerat, haeriat. Hinc Clemens Alexandr. 4. Pædag. cap. 6. et 4. Strom. cap. 2. ac Damasc. Paralipom. 1. cap. 65. γνῶσιν, id est, scientem, et cognitione præditum, vocal virum perfectum, qui scientiam virtutis et præxi iungit, ac aliis quoque docet et perficit.

CUI ENIM NON PRÆSTO SUNT HÆC, cui desunt octo virtutes iam recensitæ, *cactus est.*) Practice scilicet, quia non habet praticos practicas fidei et cognitionis oculos: hi enim sunt virtutes iam dictæ. Hinc Christus de Phæcasiis, qui habebant fidem præxi virtutum carentem: *Sinite illos, inquit, cœci sunt et duces cœrorum,* Matth. 15. v. 14. Et ante Christum prævidens eos Isaías cap. 59. v. 10. depingit: *Palpavimus sicut exci paritem, et quasi oculis altrectavimus, impeginus meridie quasi in tenebris, in caliginosis quasi mortui.* Et Sophon. cap. 4. 17. *Ambulabunt ut cœci, quia domino peccaverunt.* Et lob. cap. 5. v. 14. *Per diem incident tenebras, et quasi in nocte sic palpabunt in meridie.* Significat S. Petrus eos qui virtutibus carent, quasi cœcos in tenebris ignorantie versari, quia carent prudentia et scientia practica, quæ est lux etdux virtutum. Aoag. **OEUM**, id refert ad adventum Christi ad iudicium, qui erit iastar solis fulgidus et gloriosus: *Nam tunc improbis cœcitas orietur, quia et iusti ad tantum lumen quamdam veluti sentient imbecillitatem.*

ET MANU TENTANS.) Puta viam prætentans: cœci enim quia oculis carent, manu viam prætentant et quasi palpant, necubi labant vel impingant. Græca est *μυωπάς*, Mυωπάς quod Primo veri potest, *clausis oculis existens et inexcusabilis*: *μυωπάς*, id est, claudo, *μυωπάς* vocat oculos. Secundo, *μυωπάς*, id est, muris habens oculos, *μυωπάς* enim est mus; 1. *μυωπάς* accipe subterraneum, puta talpam, q. d. Qui virtutibus caret, cœcutit ut talpa, quæ manibus palpat et terram subruit.

Ubi nota, eos qui non virtuti, sed carni et mundo stu-dant, recte comparari talpis. Primo, quia sicuti talpa ha-dit suu talpæ. obductos, quo re ipsa curiose intuitus sum, sed pellicula obductos, ne a terra dum eam subruunt ledantur, id eoque eorum usu, puta visu, destituantur: sic et isti mente habent, sed cupiditatibus velatam et cæcam, ideoque ea non intuntur, quia sensibus angusti velut talpæ terræ incubentes: quare in aggerendis opibus rebus que terrenis discernendis sunt lynxes, in cœlestibus talpæ. Id de talpa docet Aristot. lib. 1. de Hist. anim. c. 9.

Habent, inquit, oculos animalia, quæ animal generant, omnia præter talpam, quam modo quodam habere dixerim, cum tamen omnino habere negem: quippe cum omnino quidem nec videt, nec perspicuus habeat oculos: verum si quis prætentam membranam detrahit, locus oculorum apparel et pars nigra eorumdem. Unde illud Virgil. *Talpæ oculis capti.* Et Plinius lib. 30. cap. 3. ait *Talpæ a natura damnatae excitate perpetua.* Idem lib. 11. cap. 37. *Talpæ*, ait, *visus non est, oculorum effigies inest, si quis prætentam detrahit membranam.* Secundo, talpæ quia non vident, hinc acutius audiunt, natura pensante visum auditum, ibique vim alibi oculas fortius exerente: ita Plinius lib. 10. cap. 69. docet hominem superare cetera animalia tactu et gustu, at reliquias sensibus superari ab iisdem: nam aquilæ, inquit, clarus cernunt, vultures sagacius odorantur, liquidius audiunt talpæ obrutæ terra lam denso atque

sordo naturæ elemento. Præterea voce omnium in sublime tendente, sermonem exaudiunt; sed fabulosum est quod addit: Si de iis loquare, intelligere etiam dicuntur et pro fugere: ita mundani auditu polleunt, totique sunt auriti, ut audiunt nova, curiosa, secreta, præsentim quæ proximi famam lœdunt, etiam absens et toto orbe scotuli, atque apud Antipodes degentis. Tertio, talpæ ita terræ inhiuant ad fossas videantur sepius similes, ait Plinius lib. 11. cap. 37. ita carnales in carne, mundani in mundo se defodiunt et sepieliunt. Quarto, talpæ sua antra habent sub terra, lucifugæ sunt, solemque fugiunt: in sua antra germina et radices pro annona coacervant, ita avari non nisi coacervandis opibus, gulosi deliciis, superbi honoribus student. Quinto, talpæ insano labore pedibus quasi manibus terram assidue suffundunt, adeo ut integras subinde urbes subruant: ita Plinius libr. 8. cap. 29. M. Varro, ait, auctor est a cuniculis suffossum in Hispania oppidum, a talpis in Tessalia, a ratis civitatem in Gallia pulsam, ab locustis in Africa, ex Gyaro Cycladum insula incolas a muribus fugatos: ita mundani qui insano cupiditatibus aliecius cœstro agitantur, ut ea potiantur, omnia concitant, omnia miscerent et turbarent, adeoque integras saepe urbes et regna couellunt, bellis cœdibusque conficiunt.

Mjw-
τυρατον
tertia si-
guinosa.

Tertio, μυωτας, verbi potest, connivens vel nictans oculis: unde ab Arist. sect. 31. Problem. myopes vocantur qui proxima vident, remota non vident. Et Hesychius in Lexico: Μυωτας, τι δε εξ αποτασσον ωνχ οφετε. Gelius vero lib. 4. cap. 2. Myops, inquit, non lusciosus. Et QEcum. hic: Lusciosum esse, ait, id est μυωτας, nihil aliud significat, quam cœcutire. Et clare Budæus: Myopes, ait, dicuntur, qui inde ab initio ortus sui nisi admota oculis contueri nequeunt: cuiusmodi multos videmus qui res intuendas oculis prope contingunt, et limis etiam semiclosisque oculis aspiciunt, quos lusciosos vocamus, Græci νυκταλοντες nunquam. Sic ergo S. Petrus myopes vocat eos, qui terrena sapiunt, ultime qui non cernant cœlestia, longius scilicet et quasi extra mundum posita, sed terrestria lantum quæ proxima sunt, quamquam hoc non satis congruit cum τα κεκυρισται, nisi per cœcum accipias cœcutientem. Vere S. Gregor. 25. Moral. cap. 9. Qui, inquit, errant in Dei cognitione, iuste traduntur ut errant pariter in agendis; imo S. Paulus Roman. 1. v. 28. loquens de Philosophis, qui cum Deum cognovissent, non sicut Deum glorificaverunt: *Et sicut, inquit, non probaverunt Deum habere in notitia: tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant ea quæ non convenient, repletos omni iniurial, etc.* Sicut ergo fides mater est omnis virtutis, ita infidelitas omnis vitii.

Hinc tales sunt similes vesperiliōnē (μυωτας) enim per o deduci potest ab οντι, id est vesperiliō, qui conflatus est ex mure et ave, videturque talpa alatus, ideoque parum videt; unde solem fugit, et noctu volat, de quo plus dixi Isaiae 2. v. 20. De his ait Christus: *Modicum lumen in vobis est; ambulate dum lucem habetis, ut non vos tenebras comprehendant; et qui ambulat in tenebris, nescit quo vadat.* Iohann. 12. 35.

OBLIVIONEM ACCIPIENS PURGATIONIS VETERUM SUORUM DELICTORUM.) q. d. Fidelis qui virtutes abdicat et in vita relabitur, obliuiscitur baptismi et Christianismi, quo accepit remissionem peccatorum in gentilismo vel Iudaismo perpetratorum, quoque spondit se Christiane et sancte victurum. Rogatus enim: Abrenuntias Salane et omnibus eius pompis? respondit: Abrenuntio: ita QEcumen. Vere S. Aug. lib. 1. contra duas Epist. Pelag. c. 13. Dicimus, ait, baptismi dare indulgentiam omnium peccatorum, et auferre criminis non radere. Vide Conc. Trident. sess. 5. In Decreto de peccato orig. et sess. 6. cap. 11.

Vers. 10. QUAPROPTER FRATRES MAGIS SATAGITE.) To magis potest referri vel ad quapropter, ut referunt Græca; et tum idem est quod potius, continuaque antithesis cum eo quod præcessit, q. d. Nolite obliuisci purgationis delictorum, sed potius satagit ut per bona opera certam vestram vocationem faciatis; vel ad satagite, q. d. Magis

magisque in dies satagite, etc. Pro satagite, Græce est σπουδαζει, id est studeat, date operam, satagite. Satage enim est salis angeli, vel satis, id est multum agere quasi sollicitum. Unde Quintil. lib. 6. cap. 4. Afer, oīt, veniente Manlium: Suram multum in agendo discursantem, salientem, manus tactantem, togam deficientem, et impudentem, non agere dixit, sed satagere. Melius S. Martha satagebat circa frequens Christi ministerium, Luc. 10.40.

UT PER BONA OPERA.) Hæc verba desunt in Græcis plerisque codicibus; in nonnullis tamen reperiuntur. Certum est ea vel legenda vel subaudienda esse: vocationem enim nostram certam facere non possumus, nisi per virtutes quas paulo ante nominavit S. Petrus, carumque bona opera: hec enim sunt semina beatæ aeternitatis et gloriæ felicitatis. Quæ enim seminaverit homo in terris, hæc et metet in cælis, Galat. 6. v. 8. ubi et additur: Qui seminat in spiritu, de spiritu metet vitam eternam. Et Psaltes Ps. 125. 6. Euntes ibant et flebant, militentes semina sua: ventientes autem venient cum exultatione, portantes manipulos suos. Vide dicta Iacobi 2. 26.

Perstringit Petrus Simonem Magum, qui oblitus sui baptismi et purgationis peccatorum, quasi cœcus docebat opera non requiri ad salutem, sed sufficere fidem: Si quis enim, inquit, in me credat, salvus erit. Vide dicta Act. 8. 20. et seq.

CETIAM VESTRAM VOCATIONEM ET ELECTIONEM FACIATIS.) Duplex est electio, æque ac vocatione (hæc enim est electionis executio) una ad fidem et gratiam, altera ad felicitatem et gloriam. Rursum utraque est duplex: una enim est absoluta et efficax, qualis est iustorum et beatorum, altera inabsoluta et conditionata, qualis est omnium hominum: omnes enim a Deo vocationi ad gratiam, si velint in Christum credere eique obediunt: omnes vero credentes et iusti vocantur ad gloriam, eam certo assecuturi, si in fide et iustitia usque ad mortem perseverent. Quare vocatione ad gratiam est implicita vocatione ad gloriam, sed inchoata dumtaxat et conditionata.

C Iam aliqui accipiunt hic electionem ad gloriam, eamque absolutam et efficacem, unde ex hoc loco contendunt probare prædestinatos efficaciter a Deo ad gloriam esse electos ante prævisa opera, ex mero eius beneplacito, ideoque S. Petrum monere, ut hanc Dei electionem ab aeterno factam per bona opera certam faciant.

Verum ali milius censem S. Petrum loqui de electione ad fidem et gratiam, consequenter tamen loqui de elec-tio-ne ad gloriam, non antecedenter et absoluta, sed con-sequenti et conditionata, q. d. Satagite, o Christiani, ut ad gradi-tionem vestram ad gratiam et Christianismum per bona opera stabilias, ne ab ea excidatis, sed in ea con-sisteretur perseverabis: sic enim pariter stabilitas et certam facietas electionem vestram ad gloriam: omnes enim ad gloriam electi et destinati estis hoc ipso, quo baptizati estis, factaque fides et iusti, non absolute, sed sub conditio-ne, si videlicet in gratia accepta usque ad finem vite per-sistatis.

D Id ita esse probatur Primo, quia parum probabile, imo Probabil. incredibile videtur, omnes omnino fideles Ponti, Asiae, Cappadocia, Bithynia, ad quos scribit S. Petrus, fuisse efficaciter prædestinatos et electos ad gloriam. Rursum id S. Petro revelatum fuisse magis incredibile est, S. Petrus id ipsum fidelibus omnibus revelare voluisse, omnesque certos facere de sua salute.

Secundo, quia talis intelligitur hic electio, qualis vocatione: atqui vocatione intelligitur ad fidem et gratiam: ergo et electio. Minor patet, quia qui vocantur a Deo in hac vita, absolute tantum vocantur ad gloriam; qui enim absolutes vocantur ad gloriam, sunt mortui et defuncti in gratia.

Tertio, id ipsum patet ex præcedentibus, ex quibus hanc conclusionem colligit S. Petrus: in præcedentibus enim suasis fidelibus virtutes Christianas, ut per illas non vacui, sed frugiferi apparet et constituantur in cognitione Christi. Quare cum ait: *Satagite ut per bona opera certam vestram vocationem et electionem faciatis;* idem dicit,

Agitetur de
electione
ad gloriam.

II.

III.

et explicat id quod dixit v.8. Hac enim si vobisum adsint et superent, non vacuo, nec sine fructu vos constituent in Domini nostri Iesu Christi cognitione.

IV. Quarto, id ipsum patet ex immediate sequentibus: *Sic enim abundanter ministrabitur vobis introitus in aeternum regnum Domini nostri, q. d. Per bona opera eligemini ad gloriam, et introibitis in aeternum Dei regnum.*

V. Quinto, quia S. Paulus S. Petri assecla fideles vocat predestinatos, electos, vocalio non immediate ad gloriam, sed ad gratiam, ut ostendi Eph. 1. et can. 13. in S. Paulum.

VI. Sexto, quia electio hae Dei est incerta; unde iubet S. Petrus ut eam certam faciamus: ergo non loquitur de electione Dei absoluta et efficaci ad gloriam; haec enim est certissima et plane infallibilis; sed de electione absoluta ad gloriam, et conditionata ad gloriam.

Obiectio. Dices, hæc electio Dei in se est certissima, sed nobis et aliis est incerta: iubet ergo S. Petrus, ut nobis et aliis eam per bona opera certam faciamus: ita Beda, Glossa, Hugo et Dionys.

Resp. Respond. id congrue dici non posse; pro certam enim Graece est *βεβαυω*, id est *firmam*, *fixam*, *stabilem*, scilicet in se, non nobis, vel aliis certam et comportant, q. d. *Vocatio et electio vestra ad gratiam, et consequenter ad gloriam*, non est in se firma et stabilis, quia ab ea excedere potestis: confirmare ergo eam et stabilitate per bona opera crebra et continua: ita OEcumen. Studete, ait, ut stabilem et immutabilem vocationem vestram et electionem reddatis.

Obiectio. Dices secundo, bona opera firmam faciunt electionem Dei, quia ipsam ponunt in executione; opera enim sunt media, quibus gloria ad quam electi a Deo sumus, assequitur: sic enim dicimus in moralibus, intentionem efficacem finis confirmari ab electione efficaci mediorn.

Refelli-
tur. Respond. nec hoc satisfacit. Primo, qui in hominibus id verum est, non in Deo: homines enim sunt mutabiles et inconstantes, ideoque possunt mutare intentionem; unde eam confirmant per electionem mediorn: Deus autem est plane constans et immutabilis; unde intentionem quam scilicet fecit, mutare nequit, ut, quos efficaciter semel elegit ad gloriam, postea reliciat, aut ab ea excedere sinat.

H. Secundo, quia Deus eis quos efficaciter elegit ad gloriam, efficaces destinat gratias, quibus efficaciter et certo bona opera, quasi media quibus ad destinatum a se gloriam perveniant, operentur. Quare dicere potuerunt fidèles S. Petro: Ut quid nobis dicas, *Salagite ut per bona opera certam vestram electionem faciatis*; Deo enim id curie est. Deus enim qui nos elegit efficaciter ad gloriam, efficacia quoque nobis dabit media, puta bona opera, quibus hanc gloriam assequamur. Si vero nos non predestinavimus, sed reprobarvimus, statimque ponere in serie reproborum, multo minus satagendum nobis est ut boni operibus reprobationem hanc Dei evadamus: hoc enim nobis tam impossibile est, quam impossibile est Dei decretum refrigerare et evitere, aut eum cogere ut pro gratia incongruum et inefficacem nobis congruum et efficacem, quæ sola electos a Deo perdicit ad salutem.

HII. Tertio, quia executio respondet intentioni, et vicissim intentio adaequatur executioni: sicut enim Deus rem facere intendit, ita et eamdem exequitur; qualis ergo est executio, talis est et intentio: atqui in executione Deus non dat gloriam nisi post, per, et propera opera bona prævisa, ut Script. docent, et omnes fatentur. Ergo idem facit in intentione et predestinatione, ut scilicet non intendat dare gloriam, nec ad eam predestinat, nisi illam quem præviderit bene operantem, et bonis operibus immuniterem; quia non intendat dare gloriam, nisi tanquam mercedem pro merito operum, Matth. 20. v. 8. ac tanquam bravourum pro victoria certanti promissum, Apoc. 3. v. 5. 12. 21. et 2. Timoth. 4. 8. Quocirca cum donum talentum gratianum, eni quia prævidet eum bene operaturum et meritum gloriarum, dicitur eum stricte predestinare; quia per inerita destinat eum ad gloriam, iuxta illud S. August. lib. de Bono perserentantie cap. 14. *Predestinationis est præscientia et preparatio beneficiorum Dei, quibus certissime*

A liberantur, quicumque liberantur. Cum vero aliqui dat gratianum, cum qua prævidet eum male operaturum, ideoque damnandum, non cum reprobatur, nec damnatur nisi post et ob prævia demerita: Deus enim ex se cupit et optat ut salveretur, ideoque dat ei gratiam sufficientem, imo copiosam, serio desiderans ut ei cooperetur et salvetur: non enim seligit Deus illi gratiam incongruam hoc fine, quod intendat eum reprobare et damnare; sed prævidet fore incongruam ex eo, quod homo faciet eam incongruam nolendo ei cooperari. Quare physice æqualis, et subinde major datur gratia damnando, quam detur salvando: moraliiter tamen salvando gratia maius est beneficium, quia prævidetur fore efficax, ac persuasura homini consensum, cumque certo perducta ad salutem, ideoque est gratia predestinationis proprie dictæ. Potuisse enim Deus illi dare aliam gratiam cum qua prævidebat eum non cooperatum, ideoque damnandum; sed noluit, quod sane ingens est beneficium et donum, quia per hoc homo infallibiliter assequitur felicitatem æternam, et evadit mortem æternam.

B Ex hisce S. Petri verbis colligimus contra Calvinum et hæreticos, primo, hominem esse liberi arbitrii; secundo, fideles et iustos non esse certos de sua perseverantia et salute; sed possa a fide, gratia et salute excidere, ut multi exciderunt et in dies excidunt: ita definit Conc. Trid. sess. 6. can. 23. Tertio, Gabriel Vasquez, Valentia, Ludovicus Molina et alii 1. disp. q. 23. hinc inferunt electionem ad gloriam a Deo fieri ex prævisione cuiusque meritis; ac proinde ex usu liberi arbitrii electorum, vel potius eligendorum, in usu aut alteram partem pro eorum libertate faturu pendere, quod certi sit aut non sit eorum electio et votatio; atque adeo ut in Deo ab æterno existenter præsentiatio, quod per hunc arbitrii usum electionem suam certam facerent, et vitam æternam consequenter fuerintque ex æternitate prædestinationis, iuxta illud S. Aug. *Qui creavit te sine te, non iustificabit, nec salvabit te sine te.* Et Theoph. in Matth. 22. *Dei, ait, est vocare, electos autem fieri ait non fieri, nostrum.* Et S. Ambr. lib. 5. de Fide c. 5. Non inquit, ante prædestinationem quam præscrevit: sed quorum merita præscrevit, eorum præmia prædestinationis. S. Cyril. lib. 10. Thesauri c. 6. *Non est meum, ait, dare supremum honorem vobis potentibus, qui reservatus est in præsencia Patris illis quos excessus certaminis commendaverit.* S. Chrysostom. 35. in Matth. asserit *Dignitatem præparatam esse ut coronam vincentibus, et pro ratione certaminis.* Quarto, ex hisce S. Petri verbis colligunt Doctores, non dilemunt electionem ad gloriam, sed et ipsam prædestinationem ad gloriam pendere a cooperatione liberi arbitrii, etiam si hanc illius non sit causa: ita Gregor. de Valent. 1. p. qu. 23. disp. 1. puncto 4. sub fluem, ubi et apposite solvit hoc dilemma quod plebeios cruciat: *Vel sum prædestinationis, vel non sum; si sum, certissimo salvabor; si non sum, certissimo damnabor quidquid egero: indulgebo ergo voluntatibus, quia eis postea frui non liebit.* Respondet enim: Si es prædestinationis, bene tibi operandum est; prævisus es eum bene operatus; quod si nolis operari, signum est te non esse prædestinatum. Ut ergo certam tuam prædestinationem facias, bene operare; et hoc vult S. Petrus cum ait: *Salagite ut per bona opera certam vestram vocationem et electionem faciatis.* Si non es prædestinationis et ad gehennam destinatus, causa huius erit, quia male operaberis. Ne igitur verum sit te non esse prædestinationis, omni tempore tibi pie vivendum est, ne finaliter obstrect peccatis et vita decidas, id quod potest evenire omni hora: neque enim poteris male vitam finire et damnari, si semper pie vixeris. Perpetuo ergo quisque hunc discursum sibi proponere deberet, coque se excitare ad studium bonorum operum, quo certam faceret suam electionem. Omnis ille prædestinationis est, qui divinæ gratiae cooperans, finaliter erit expers peccati mortalitatis; neque est, alius non prædestinationis, nisi qui finaliter deprehendetur in peccato mortali. Cum igitur omni hora res sim incertus, utrum futurus sit tunc finis vite meæ; et *

longe adhuc incertior, utrum, si tunc peccem, gratiam postea per veram pœnitentiam ante mortem recuperatus sim, abstinebo, sicut cum divina gratia possum, a peccato mortali omni hora, ut si id fecero semper, possim probabilius existimare me esse potius ex prædestinaturum, quam ex non prædestinaturum numero; nunquam enim mors me inveniet in peccato mortali, si semper a peccatis abstineo. Quod vero penitus mihi certum non sit, qualis tandem in fine vita futurus sim, vereorque ne in peccato vitam sim finiturus; merita me quoque vehementer incitare debet, ut quod incertum mihi est, et ex me tamen cum divina gratia pendet, id ego recte semper vivendo certum eventu ipso efficiam: certissimum enim est nouquam me vitam male finiturum, ac consequenter esse prædestinatum, si semper recte vixero. Et hoc vult S. Petrus, dicens: *Salagite ut per bona opera certam vestram vocacionem et electionem facatis*: hæc Valentia. Hac ergo ratione in cuiusque fidelis potestate et arbitrio est, facere ut sit prædestinatus, vel ut non sit. Si enim velit cooperari gratia a Deo sibi ad salutem sincerae usque ad mortem, uti potest et debet, est et erit prædestinatus: si nolit, non erit: quos enim Deus prævidit sic gratia cooperaturos, hos prædestinavit; quos vero prævidit non cooperaturos, illos reprobavit. Pendet ergo tam reprobatio, quam prædestinatio ex prævisione cooperacionis nostræ futuræ: cooperatio vero pendet ex arbitrio et libertate cuiusque: nec enim Deus ex proposito seligit gratias, facitque ut prædestinatis sint congrua et efficaces, reprobis incongrua et inefficaces; sed tam his, quam illis dat gratiam, cum qua possint bene operari et salvare si velint; immo vult, iubet et optat ex auctio ut omnes cooperentur et salvantur. Quisque ergo gratia sibi a Deo ad salutem data streueat et constanter cooperetur, atque hac ratione gratiam sibi datum faciet congruam et efficacem, quod Deus vult et optat; ac consequenter erit prædestinatus, non reprobatus, quod sane magna est dignitatis divinae, æque ac dignitatis et consolationis humanae.

Exempla. Ita sanctus ille, sive vir, sive angelus, qui D. Taulerum viam celi et perfectiois edocuit, rogatus ab eo: *Quid faceres si te Deus damnare vellet?* respondit: *Duobus brachiis, humilitate scilicet, et amore, eum complectere, cogereque eum mecum descendere ad infernum, et sic infernus mihi eset paradisus*, uti recensui Rom. 12 v. 2. Caesarius lib. 1. histor. cap. 27, narrat Ludovicum Lantgravium, dum corriperebat a viris probis, respondisse: *Si prædestinatus sum, nulla peccata poterunt mihi regnum celorum auferre: si vero prescissus, nulla bona mihi illud valebunt conferre*: atque ideo cuivis flagitio se immergit, incidit in morbum, et vocavit medicum ut se curaret. Cui medicus, ut anima potius quam corporis morbum sanaret: *Domine, inquit, si venit dies mortis tuæ, non te poterit cura mea morti subtrahere; si vero moriturus non es, superflua erit medicina mea*. Et ille: *Quomodo sic responderes? si mihi non fuerit adhibita cura, potero ante tempus mori*. Tum medicus: *Domine, inquit, si creditis vitam tuam posse proficili virtute medicinæ, quare hoc credere renuis de penitentia et operibus iustitiae, que sunt antidota animæ?* sine his anima moritur, sine his ad sanitatem quæ est in futurâ vita nemo pervenit. Cui Lantgraveus convictus: *De cetero, ait, medicus estis anima meæ: quia per linguam tuam medicinalem Deus me liberavit a maximo errore*.

Simile est quod refert Ludolphus de Vita Christi p. 2. cap. 50. de quadam monacho, cuius socius cum sibi revelatum diceret ipsum esse de numero damnatorum, respondit: *Benedictus Deus, nec tamen sic desperabo, sed penitentiam quam per ingressum Religionis assumpsi, de cetero duplico el triplico, donec gratiam et misericordiam apud Deum altissimum, qui prius est, inveniam; et post multos dies iterum socio eius divinitus revelatum est, ipsum esse de numero salvandorum*.

Huc facit illud nostri Thomæ Theodidacti lib. 1. de Imitat. Christi cap. 25. *Cum, inquit, quidam anxius intermetum et spem frequenter fluctuaret, et quadam vice me-*

Tria si-
pra destina-
tions. *A ore confectus, in Ecclesie ante quoddam altare se in oratione prostravisset, hæc intra se evolvit, dicens: O si sci- rem quod adhuc perseveraturus essem! statimque audivit intus divinum responsum: Quid si hoc scires, facere velles? Fac nunc quod tunc facere velles, et bene securus eris; moxque consolatus et confortatus, divinæ se commisit voluntati, etc.*

Similia legimus in Vitis Patrum, S. Francisci, S. Egidii aliorumque Sanctorum.

Mortal. Hinc disce quam studendum sit sanctitati operibus. Certum enim signum (imo et causa) quod quis a Deo sit prædestinatus et electus ad gloriam est, si assidue vacet operibus humilitatis, charitatis, pœnitentiae, patientiae, pietatis, obedientiae, religionis, etc. hoc est quod succinens S. Petro ait S. Paulus: *Firmum fundamento Dei stali habens signaculum hoc: Cognovil Dominus qui sunt eius, et discedat ab iniuste omnis qui invocat nomen Domini*, 2. Timoth. 2. 19. Nemo enim potest recedere a peccatis, nisi accedat ad virtutes, et earum ope- re exerceat.

Unde S. Bern. hom. 2. in Octava Paschæ tria dat signa prædestinationis, significata a S. Ioan. epist. 1. cap. 5. 8. Tria si-
pra destina-
tions. *Cum ait: Tres sunt qui testimonium dant in terra, spiritus, aqua et sanguis, nimis in bonam operationem, pœnitentiam et continentiam; ac tandem summatis concludens: Iam, inquit, ut breviter repeatam, a sanguine, aqua et spiritu habere testimonium est, si contines a peccatis, si dignos agi penitentie fructus, si facis opera vita. Quocirca veri Religiosi qui toti hisce vacant, certum habent signum sue prædestinationis, inixa illud Christi: Omnia qui reliquerit domum, vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros propter nomen meum, centuplum accipiet, et vitam aeternam possidebit*, Matth. 19. 29. Vide Hieron. Platum de Bono status relig. lib. 1. cap. 32. Ruffinus in Vitis Patr. lib. 3. n. 108. narrat S. Antonius hæc tria salutis mediae dedisse. Primum: *Quocumque vadis, Deum semper per oculis habe*. Secundum: *In his que agis adhuc testificinem S. Script. Tertium: In quocumque loco sederis non citio movearis. Hæc tria custodi et salvus eris*. Rursum in vitis Patrum legitimus Abbatem Joseph dixisse: *Ordinem Deo gratum esse, quando aliquis omnia opera sua facta munda coram Deo, nihil habens humanum. Ibidem Abbas Iohannes hoc salutis dat præceptum: Per singulos dies surgens mane de omni virtute sume principium, et mandatum Dei custodi in magna patientia, longanimitate, humilitate, charitate: neque te ipsum exalta, sed esto subditus et humilior omni creatura*.

Praecclare S. Aug. ser. 112. de Temp. *Beata, ait, vita est cognitio divinitatis; cognitio divinitatis virtus boni operis est; virtus boni operis fructus est aeterna beatitudinis*. Deinde docet huc conferre lectionem S. Script. *Qui vult, ait, cum Deo semper esse, frequenter debet orare et legere; nam cum oramus, ipsi cum Deo loquimur: cum vero legimus, Deus nobiscum loquitur*, etc. sed ille beatissimus est, qui divinas Scripturas vertit in opera. Id significat parabola operariorum, quos Deus mittens in vineam, vespero dedit eis denarium vita aeterna, quasi operis mercedem, Matth. 20. et Matth. c. 25. 34. Christus iudex bene operantibus assignat gloriam, male operantibus gehennam. *Venite, inquit, benediciti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constituzione mundi. Esurivi enim, et dedistis mihi manducare, etc. Quocirca Abbas Athanasius cupiens videre fructum laborantium et certantium, in visione vidit locum plenum luminis et glorie, audiuitque multitudinem innumerabilem laudantium Deum; cumque pulsaret velletque ingredi, audiret: Non hue ingredieris quipsum in negligientia degens; sed si intrare vultis, abierte, certate, nihil estimantes vanitates saeculi: ita Iohannes Moschus in Prato spir. cap. 130. S. Teresia hæc tria habebat in votis, eaque assidue postulabat a Deo, dicens: *Domine, da mihi te amare, pro te operari et pati, aut mori*. Causa est quam dat S. Bern. de Convers. ad Cler. cap. 15. Nec enim, in-*

quit, *opera nostra transeunt, ut videntur, sed temporalia quæque velut æternitatis semina iaciuntur. Stupebit insipiens cum ex hoc modico semine copiosam viderit exurgeare messem, seu bonam, seu malam, pro diversa qualitate sementis.* Idem serm. 1. de Annunciat. *De bonis, ait, operibus argumentum efficax mihi est resurreccio eius (Christi) quia resurrexit propter iustificationem nostram. Porro de spe prænitorum testimonium eius est ascensio; quia ascendit propter glorificationem nostram.*

Gentilium gaudiæ.
Denique hæc orthodoxa veritas adeo consonat cum hominum libertate rerumque natura, ut eamdem viderint, licet per umbram, Philosophi et Poetæ, quorum illa est gnoma: *Cum Minerua quoque manum move; orta vel ab agnone, cuius asinus cum luto infixus bæreret, deberetque illi succurrere, otiōsus Herculeum implorabat. Huic respondit Deus: Admove manum asino laboranti, ita demum numeri tibi aderit. Vel a palæstrita, qui in palæstra luctatus Minervam consuluit num futurus esset vitor, audiūt que fore. Verum cum ille ingressus in theatrum, in certamine manibus staret otiōsis, percussum ab adversario cinctum fuisse. Huc facit illud Arist. lib. 5. Moral. Eudem. Fortunam ut ars, ita fortuna artem amat invicem. Et illud Suidæ: Fac interim aliqd ipse, dein Deos voca. Celebre est illud Græcorum: Dū bona laboribus vendunt. Et illud Virgil. in Georg.*

—*Labor omnia vincit*

Improbus.

Et illud Horatii:

Perrupit Acheronta Hercules labor.

Et illud Antiphonis: *Douat atque subigit cuncta diligentia. Et illud Senecæ lib. 2. de Ira: Nihil est tam difficile et arduum, quod non humana mens vincat; nimur: Exercitatio potest omnia. Id videre est in S. Antonio, Machario, Onuphrio, Simeone Stilitæ, cæterisque Ascetis, quos recentet Theodor. in Philotheo, Palladius in Lusiaca, Evagrius in Vitis Patrum, qui assidua sua exercitatione non tantum sibi, sed et cibo, potui, somno, aeri, totique mundo, ac Deo ipsi domiati sunt.*

HIC ENIM FACIENTES NON PECCABITIS ALIQUANDO. Hic est syllogismus S. Petri: Quicunque non peccat, sequitur purum a peccato conservat, hic certam facit suam vocacionem et electionem, tum ad gratiam, tum consequenter ad gloriam: atqui qui satagit studetque bonis operibus, hic non peccat: ergo qui satagit studetque bonis operibus, certam facit suam vocacionem et electionem. Hoc autem tanti est, ut S. Egidius socius S. Francisci dixerit: *Si unus tantum homo dominandus esset, cæterique omnes salvandi, ego totis viribus annriterem ne essem ille solus. Quam ergo nunc annitudinem est, ubi tot damnandi sunt, et tam pauci salvandi?*

Pro non peccatis. Græce εἰ μη πατεῖτε, id est non ceditis, scilicet in peccatum; Pagnin. et Tigrin. nequaquam labemini; S. Ambr. lib. 3. de Fide cap. 6. non errabis, peccatum scilicet. Peccatum enim est error prædictus, puta error vita et morum, iuxta illud Proverb. 14. 21. *Erant qui operantur malum;* indicant enim eligendam sibi esse cupiditatem, v. g. gula, libidinis, ambitionis præ Deo et cælo, qui sane ingens est error ingensque imprudentia. Hinc Antiphanes apud S. Iren. lib. 2. c. 19. ait Cupidinem genitum esse de chao et nocte, puta de confusione et ignorantia. Peccatum hic intellige perfectum, puta mortale, quod hominem a Dei gratia et salute divellit. Certum enim est predestinatos et iustos aliquando peccare venialiter.

Vers. 11. **SIC ENIM ABUNDANTER MINISTRABITUR** (περιφρενῶσται, id est, suppeditabitur, dabunt, præstabunt) **VOBIS INTROITUS IN ÆTERNUM REGNUM DOMINI NOSTRI.** Explicit hic vocacionem et electionem fideliuum, eiusque finem et præmium, q. d. Per bona opera et virtutes iam dictas dabunt vobis ingens et amplius aditus in cælum, ad felicitatem et gloriam æternam: ergo per eadem certain facies vocacionem et electionem vestram; haec enim non alio tendit, quam ad cælestem felicitatem et gloriam.

Nota. Voce abundantanter, Græce πλοντως, id est diviser,

A opulenter, perstriogit primo Simonem Magum, qui docebat non sufficere Christum, eo quod ab angelis impediti possit ingressus in cælum: nam ex adverso sanguis Christi est clavis paradisi, ait S. Hieron. ad Dardanum ep. 129. et ex Christi sustulit flammeum et versatilem gladium appositum paradise, ut ait Cosmas Ierosolym. ode 5. Secundo, insinuat fidicel debere abundare bonis operibus: sic enim abundaturos pariter gratia in hac vita, et gloria in cælo: *Introitus enim in regnum cælorum, metonymice significat ipsum regnum cælorum, puta ipsam felicitatem et gloriam cælestem: ad eam enim fit introitus Beatorum.* Hoc est quod ait Paulus 2. Coriath. 9. 6. *Qui seminal in benedictionibus, de benedictionibus et metet.* Et v. 8. *Potens est autem Deus omnem gratiam abundare facere in vobis, ut in omnibus semper omnem sufficientiam habentes abundet in omne opuslonum, sicut scriptum est: Dispersit, dedit pauperibus, iustitia eius manet in saecula saeculi, etc.* Tertio, S. Ambr. lib. 3. de Fide cap. 6. legit, abundantis, quo significatur Deum nostra opera abundans: Tius et magis remunerari, quam ipsa in se mereantur: Deus enim punit extra condignum, sed præmial ultra condignum, ut ait Theolog. 18.

Praelare S. Aug. serm. 18. de verbis Domini cap. 17. Regnum Dei, ait, crescente possessorum numero, non minuitur, quia non dividitur; unicuique integrum est, quod concorditer habetur amulsi. Auctor Manualis apud S. August. cap. 8. Regnum, ait, cælorum regnum felicissimum, regnum carens morte et vacans fine, cui nulla tempora succeedunt per ævum, ubi continuus sine nocte dies nescit habere tempus, ubi victor miles donis ineffabilibus coronatur.

PROPTER QUOD INCIPIAM. (Græce οὐκ αἰδούσω, id est, vers. 12. non negligam, non desinam, non cessabo; aliij legunt, οὐ μέλοσω, id est, non cunctabor, non procrastinabo, non differam in futurum, sed uinc incipiam, ut veritati Noster. Unde μέλλεται vocatur cunctatio, mora, dilatio, procrastinatio. Ubi nota servorem S. Petri, qui iam senex et morti vicinus ait se incipere et inchoare munus pastorale. *temporales incipiunt.* Sic Psaltes ait: *Dixi, nunc exipi.* Et S. Antonius apud S. Athanasium suos docebat ut quotidie cogitarent: *Hodie incipiam Deo servire, forte hodie et finiam.* Et S. Francis sub mortem: *Frates, ait, incipiamus Deo servire: huc usque enim nihil fecimus: ita S. Bonavent. in eius Vita. Abbas Pambos morituras post multos magnosque virtutum labores et agones, adeo ut nunquam dixerit verbum cuiuscum penitentia: Ego, inquit, sic vado ad Dominum, quasi qui nequid iniustum fecerim serviendi Deo: ita Vita Ss. Patrum.*

VOS SEMPER COMMEMORARE. (Τημηματικιν, id est, commonefacere, in memoriam revocare. Pastoris, prædicatoris et superioris est subditis saepè in mentem revocare leges Dei, ac vocacionem suam, obligationes et vota, ac stimulos ad ea servanda: frequenter enim oportet reminisci, quod mundus iste cogit oblivisci: partim enim iofirmitas memorie, partim varietas occupationum, partim species et intellegib[er] mundi faciunt hominem oblivisci sua salutis, obligationis et virtutis. Superior ergo hæc illis crebro refrigerare et suggestere debet, tñm ad memoriam, tum potius ad voluntatem torpentin excitandam et acuendam: ideoque servida oratione et spiritu hæc ei inuelect oportet, ut eos ad eorum proxim accendat et inflammet; iuxta illud Isaiae 58. 1. *Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam, et annuncia populo meo sceleris corum, et domini Jacob peccata corum.* Et cap. 62. 6. *Super muros tuos consenserunt custodes, tola die, et tola nocte in perpetuum non facebunt. Qui reminiscimini Domini ne facias, et ne detis silentium ei, donec stabiliat, et donec ponat Jerusalem laudem in terra.* Et S. Paulus ita præcepit Timoth. Epist. 2. cap. 4. 2. *Prædicta verbum, insta opportune, importune, argue, obserca, increpa in omni patientia et doctrina.*

Praelare S. Greg. lib. 2. Registri Epist. 39. Episcopi, ait, est de predicationis ministerio semper cogitare, intellissimo timore considerans, quod recessurus ad percipien-

dum regnum Dominus, et talenta servis distribuens dicit: *Negotium tuum dum venio. Quod profecto negotium tunc vere nos agimus, si vivendo et loquendo proximorum animas lucravimus, si infirmos in superiore amore roboramus, si protertos et tumidos gehennam supplicia terribiliter intonando fletimus, si nulli contra veritatem parcimus, si supernis amicitiis dediti humanas inimicietas non timemus. Idem rursus: Lingua Episcopi fomentum sil bonis, aculeus malis: tumidos refundat, iratos mitigat; pigros ac desides excauat ac succendat, asperis blandiatur, desperatos consoletur.* Talis fuit Isaías, cuius proinde labia Seraphinus unus purgavit et accendit calculo ignito, ut alios deinde ignirent, Isoæ 6. Et S. Bern. 33. in Cant. Oportet plane, ait, *hoc vino seli vestuel, qui alius presidet, quemadmodum doctor Gentium vestubal, quando dicebat: Quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror?* Alioquin improbe satis preesse affectas, quibus prodesse non curas; et quorum non zetas salutem, subiectio- nem nimis ambitiose vendicas tibi.

DE HIS. Ut scilicet virtutibus iam recensitis incumba- tis, utque per bona opera certainam vestram vocationem et e- lectionem faciatis.

ET QUIDEN SCIENTES ET CONFIRMATOS. Clare Pagnin, et Tigurini. Tametsi sciatis et confirmati sitis in praesenti ve- ritate. Dornit enim in fidei saepe fides, et scientia Dei et salutis; sed vox Pastoris et concionatoris eam a somno excitat, acut et quasi vivifcat, faciutque ut non sit otiosa et speculativa, sed practica, operosa et negotiosa.

Vers. 15. IUSTUM AUTEM (enim) ARBITROR. Rationem dat cur velit eos commonefaceret, quia scilicet id iustum, id est, æquum est, ino debitum: id enim exigit munus pasceadi fideles omnes, sibi a Christo commissum et demandatum, Ioannis 21. 16. Ita Petrus Damiani lib. 3. Epist. 8. ad Archiepisc. Bisuntinum citatis hisce S. Petri verbis: *In verbi plane suis, inquit, bonus pastor ostendit, quia non sisbi, sed discipulis suis vivere volebat et mori: usque ad mortem enim, imo moriendo oves suas pavit et docuit, a- que ac S. Ioannes, S. Cyprian, aliique pastores Apostolici.*

QUAMDIU SUM IN HOC TABERNACULO. Corpus vocat ta- bernaculum, non quod anima illi dumtaxat assistat, uti navarchus assistat navi, illudque inhabet, ut volvit Pla- to: constat enim animam esse formam corporis, illudque informando unum compositum, puta hominem constitue- re; sed Primo, quod brevis, sit haec vita: sicut enim in tabernaculo solet esse brevis mora, sic et brevis est mora animæ in hoc corpore.

II. Secundo, quia sicut in domo homo quiescit, in taber- naculo degens prosciscitur: sic et anima in corpore hoc non quiescit, sed assidue movetur, et tendit, imo currit ad mortem, et per mortem ad immortalitatem. *Non enim habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus.* Hebr. 13. 14.

III. Tertio, vox tabernaculi rescribat nobis, quod in hoc cor- pore et vita non simus iniquili, sed peregrini: sumus enim cives cœli et sanctorum, ac domesici Dei, Ephes. 2. v. 19. Sic de Christo et cœlis in corpus descendente, ait S. Ioan. cap. 1. 44. *Verbum caro factum est, et habitat in cœlo;* id est, tabernaculum fixum, in nobis. Quin et Seneca Epist. 71. *Vis, ait, adversus hoc corpus liber esse?* tamquam migratorus habita: propone tibi quandoque hoc con- tubernio eundem; fortior eris ad necessitatem ezeundem. Idem Epist. 72. *Ante senectudem, ait, curavi ut bene vive- rem, in senectute ut bene moriar, bene autem mori est libenter mori; ut salis vixerimus, nec anni nec dies faciunt, sed animus.* Idem alibi docet, mortem non esse aliud quam malorum parentiam; quid ergo dixisset, si beatam vitam Christianam promissam cognovisset?

IV. Quarto, sicut miles degit in tabernaculo; ita et fidelis in corpore: assida enim ei pugna est cum carne, mundo et diabolo.

Praclare Tertull. ad Martyres cap. 3. *Vocati sumus, ait, ad militiam Dei vivi iam tunc, cum in sacramenti verba respondimus. Nemo miles ad bellum cum delictis venit,*

A nec de cubiculo ad aciem procedit, sed de papilionibus ex- peditis et substrictis; ubi omnis duritia, et imbonitas, et insuavitas constitit. Etiam in pace, labore et incommodis bellum pati iam ediscunt, in armis deambulando, campum decurrendo, fossam moliendo, testudinem descicando. Sudore omnia constant, ne corpora atque animi expavescant: de umbra ad solem, de sole ad cœlum, de lunica ad lori- cam, de silentio ad clamorem, de quiete ad tumultum. Proinde vos benedicti quodcumque hoc durum ad exerci- tationem, virtutem animi et corporis deputate.

Quinto, sicut degens in tabernaculo multas patitur an- gustias, incommoda, necessitates, defectus lecti, sedis, foci, cibi, potus, etc. sic et in hoc corpore plurimos pati- mur defectus, ærumnas et incommoda. Rursum sicut ta- bernaculum pluvia, ventis, aliisque aeris vel hostis iniurias frangit, aut putrefit et corrumpit, sic et corporis.

Sexto, sicut degens in tabernaculo aspirat ad domum; ita fidelis in hoc corpore suspirat ad cœlum; iuxta illud S. Pauli Philipp. 1. 11. *Mihi vivere Christus est, et mori lucrum.* Et v. 13. *Cupio dissoluiri et esse cum Christo.* Et 2. Corinth. 5. 4. *Scimus quoniam si terrestris domus nostra huius habitacionis dissolvatur, quod adiunctionem ex Deo habemus, domum non manu factam aeternam in cœlis: nam et in hoc ingeminamus, habitacionem nostram quæ de cœlo est, superindui cupientes. Nam et qui sumus in hoc taber- naculo, ingeminamus gravatai, eo quod nolumus explorari, sed supervestiri, ut absorbeatur quod mortale est a vita.*

Ita B. Aloysius Gonzaga moriturus, de morte loquebatur quasi de migratione ex uno cubiculo in aliud, sed melius et diuiniori. Idem cum S. Petrus diecat fidelis quisque. Prae- clare S. Cypriao. tract. de Moral. *Patriam nostram, in- quic, paradisum computamus: parentes Patriarchas iam habere cepimus; quid non properamus et currimus, ut patriam nostram videre, ut parentes salutare possimus?* Idem Epist. 56. Si mortem, ait, possemus evadere, merito mori- mentum: porro autem cum mortalem mori necesse sit, amplectamur occasionem de divina promissione et di- gressione venientem, et funganur exitu mortis cum præmio immortalitatis.

Septimo, quia corpus instar tabernaculi pelle compin- gitur, nervis quasi funibus tenditur, ossibus quasi palis solidatur, pedibus quasi clavis sigitur. Anima vero cor- pore quasi tabernaculo vestitur, et tegitur, perque illud propicit, audit, sentit, agit et operatur, donec illud re- formetur, perficiatur et beetur in resurrectione.

Alludit ad tabernacula Hebreorum, quibus ipsi usi sunt in deserto tendentes in terram promissam, in quorum memoriā posteri celebrarunt festum tabernaculorum. Hæc enim significabant nos hic velut peregrinos agere in corpore quasi in tabernaculo, et tendere ad patriam, puta in cœlum. In hac ergo vita et corpore agimus iuge festum Tabernaculorum, in cœlo acturi perenne Pascha. Vide dia- lexit Levit. 23. 34.

D **SUSCITARE** (torpentes et quasi dormientes excitare et ascendere) **VOS IN COMMONITIONE.** Mea admonitione, Gre- ce γνωστορει, id est, recordatione, et in memoriam revo- catione, uti paulo ante dixit.

CERTUS. Eðos, sciens certo, scilicet per Dei revelatio- nem, ut sequitur.

QUOD VELOS EST DEPOSITIO TABERNACULI MEI. Quod brevi moriar et crucifigatur, ac e morte et cruce erolabo in cœlum ad meum Icsum. Hæc ergo sunt ultima monita, et quasi ecclæsiæ voces S. Petri, ideoque ardentes et efficaces. Sic Christus, Iacob, Moses, David, Tobias morituri ulti- ma suis dederunt monita.

SECUNDUM QUOD ET DOMINUS NOSTER IESUS CHRISTUS SIGNIFICAVIT MIHI. Eðos, manifestavit. Hinc patet Christum S. Petro sub mortem et martyrium apparuisse, eique illud præsignificasse. Extat iuxta Romain via Apia sacellum, in quo fertur Christus Petro et carcere ro- gatus fidelium fugientium apparuisse, ac roganti: *Domine, quo vadis?* respondisse: *Vado Romam ut iterum crucifi- gar.* Unde intellexisse S. Petrum se a Christo vocari ad

V.

VI.

VII.

VIII.

erucent, ideoque in carcere rediisse, ac paulo post crucifixum esse. Idem narrant et testantur S. Amb. Epist. 33. S. Greg. in Psal. 4. Poenit. Acta S. Processi et Martin. Hegesippus lib. 3. de Excidio Ierusalem cap. 2. Addit Metaphrastes apud Surius die 29. Iunii, S. Petrum, cum diu egisset in Britannia, audisse ab angelo: *Petre, insta tempus tuꝝ resolutionis, et oportet te ire Romanum; in qua cum mortem per erucem sustinueris, recipies mercudem iustitiae.* Sed huins auctoris dubius est fides; præser-tim quia ibidem asserit S. Linus ante Petrum esse defunctum, quod constat esse falsum: Linus enim successit S. Petro in Pontificatu. Sive ergo illa apparitione, sive alia anteriori (illa enim in via Apia sub mortem S. Petri, ideoque post scriptam hanc Epistolam contigisse videtur) id factum sit, certum est Christum idipsum revelasse S. Petro. Videtur enim ei, utpote viceario suo sapienter appariisse, ut sapienter apparuit S. Paulus, ut patet Actor. 9. 5. Actor. 18. 9. Actor. 22. 17. Actor. 23. 11.

Simili modo Christus S. Pio I. Pontifici, S. Polycarpo, S. Cypriano, aliquis Pontificibus illis aëro revelavit instantem mortem et martyrium, ut ad eam se compararent.

Moral. S. Petrus dat exemplum Pontificibus et Princibus, cogitandi et desiderandi velocem mortem et transiit ad Deum; nimurum: *Omnis potentatus brevis vita, Eccles. 11.* Id verissimum esse in Pontificibus experientia perpetua docuit; nam nemo corum a Christo huc usque æquavit annos S. Petri; nemo, inquam, sed in Pontificatu annos 21. completos, uti scilicet S. Petrus. Proxime ad eos accessit Adriaeus I. qui sedit annos 23. deinde Alexander III. qui 21. mox S. Sylvester et S. Leo: uterque enim sedit annos 20. Plurimi non sederunt nisi annos sex vel septem, imo permulti ad paucos tantum menses vel dies. A trecentis annis nullus Pontificum ante Paulum V. sedit annos sexdecim, nisi uero Eugenius IV. Deinde cum a Christo usque ad annum hunc iubilatum 1625. sederint Roma Pontifices 239. si in eos partiaris annos a Christo elapsos 1625. cuique six obtinet sex anni cum dimidio. Annon ergo velox fuit depositio tabernaculi Pontificum omnium? immo multo magis quam ipsius S. Petri? Ita nunc mortales, ambe tiaras, querite iofulas, eas cum vita post paucos annos et forte dies posuit, de hisque exactam Deorationem redditur. *Omnis consummationis vidi finem, latum mandatum tuum nimis.*

Vers. 15. DABO AUTEM OPERAM ET FREQUENTER.) Græcum τριπλικiter verti potest. Primo, frequenter; secundo, semper et quotidie, q. d. ταῦτα προπεπται, id est, per singulos dies: ita Vatabl. Tertio, sigillatim: ita Pagn. q. d. Singulorum vestrum quasi orium mearum curam geram, non solum in vita, sed et post mortem.

HABERE VOS POST OBITUM MEUM.) Habere, scilicet in mente et memoria mea, ut crebro vestri sim memor apud Deum, eumque pro vobis ore, ut horum monitorum memoriae vobis reficerit: ita Ecumen. Salmer. Catharin. Gagn. et alii hic, Petrus Damiani libr. 3. Ep. 8. Suarez 3. p. tom. 2. disp. 23. Bellarm. lib. 1. de Sanctis c. 18. Unde S. Chrysost. orat. in princ. Apostol. S. Petri opem invocans, citans haec eius verba ita legit: *Succumas enim, B. Petre, sic dicens: Studebo post meum obitum vestri memoriam facere.* Huc facit quod S. Clemens Epist. 1. ait S. Petrum sibi dixisse: *Certus esto quod necesse est te susciperre omne periculum, quia nec ego pro salute omnium obsecrandeo cessabo.* Sic Graci dicunt ταῦτα προπεπται, id est, habeo in memoria, hoc est, remiuiscor.

Secundo, Erasmus, Vatabl. Clarius, Adamus et Caetan. Græcum ταῦτα, id est habere, vertunt posse, ut haec sit sententia: *Dabo operam frequenter posse vos post exitum meum horum mentionem facere, sive orando Deum pro vobis, sive mandando haec ipsa litteras, quas crebro relegatis, sive commendando S. Lino, Cleto et Clementi successoribus meis, ut horum memoriam crebro reficerit.* Sic Graci dicunt ταῦτα προπεπται, id est, possum ostendere; ταῦτα προπεπται, possum considerare, vel considerandum mihi est. Et Plato lib. 2. de Republ. oux ταῦτα προπεπται, id est,

A non possum succurrere. Sic Latio dicunt: Habeo dicere, id est, possum dicere, teste Gellio lib. 17. cap. 20. Habeo polliceri, id est, possum polliceri. Sic hic habere vos, id est, posso vos horum memoriam facere, aut planius habere, scilicet η̄σθη σιββα, id est, occasionem, et monumentum vel monitores, q. d. Dabo operam ut post obitum meum reliquias vobis monumentum, puta hanc epistolam similem, ac monitores, puta S. Linum, Clematem, aliosque, ac praesertim Deum eiusque sanctas inspirationes (quas precibus meis vobis accersam) qui horum memoriarum vobis frequenter reaovent. Hic sensus valde plenus, facilis et obvius est. Illoc est quod ait Psaltes Psal. 11. 17. *Pro patribus tuis nati sunt tibi filii;* quod explicans S. August. ibidem: *Pro Apostolis, ait, constituti sunt Episcopi. Non ergo le pules desertam, o Ecclesia, quia non vides Petrum, quia non vides Paulum, quia non vides illos per quos nata es: de prole tua tibi crevit paternitas. Pro patribus tuis nati sunt tibi filii, constituas eos principes super omnem terram.*

B Tertio, ταῦτα potest veri, impellere, agere, dirigere, incitare, q. d. Agam, dirigam et impellam vos ut horum reminiscamini. Sic Homerus Iliad. 3. ait: ταῦτα ωντας; ιπποντα, id est, agitavimus et impulsi velocios equos. Ille sensus huic loco congruus et appositus est. S. Petrus caim est auriga Ecclesie, fideles agens et agitans ad bonum, etiam cum in caelis Deo seculum, ut illi potius quam Elias dicere possit istud Elisæ: *Pater mi, tu es currus Israel et auriga eius.* Regum 2. 12. Idem significat Latinum habere, ut cum dicimus: habet illum arce et duriter, id est, tractat et regit illum arce et duriter. Sic Plautus in Menech. *Nimium*, ait, *habuit te delicatum.* Terentius in Hecyra: *Nunquam secus habuit illam, ac si ex me eset nata.* Cato: *Villica villam conversam mundamque habeat, focus purum conversum quotidie prius quam cubitum eat, habeat, id est, sollicite seruet et curet.* Hinc patet S. Petrum et Sanctos vita functos curare res mortalium, ideoque esse invocandos.

C Nota hic omorem, curam et sollicitudinem S. Petri circa fideles totamque Ecclesiam, utpote quoniam tamen post mortem semper conservaturum se promittit; et uti promisit, ita re ipsa præstat: inde enim manat constantia Romanae Ecclesie in fide et pietate orthodoxa, ac praesertim continua in eadem successio Romanorum Pontificum per annos 1625. eaque inter tot persecutores, haereses et hostes inviolata, firma et inconcussa. Hoc sane post Christum debet S. Petrus, utpote primo suo Pastor et Pontifici: ut merito ab eo sperare et postulare possit deinceps continuationem huius eius patrocinii, eiusque clientela se totam committere. certa quod tanto Duce et protectore, utpote super ipsum quasi super petram solidissimam a Christo fundata, durabit in perpetuum, nec unquam portæ iusseri illi prævalent, Matth. 16. 18.